
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 10   del   22-01-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di gennaio alle ore 11:30 e con 
la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN 
FAVORE DEGLI ITALO-DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN 
OCCASIONE DEL "2024 - ANNO DELLE RADICI ITALIANE" - 
NOMINA RESPONSABILE DEL PROGETTO E DEL REFERENTE PER 
L'ACCESSO AGLI ATTI PER LA RICERCA GENEALOGICA SUL 
TERRITORIO



DELIBERA DI GIUNTA N.10 Del 22-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
- che nota del 12/03/2023 il Sindaco del Comune di Gambatesa ha comunicato 

l’adesione dell’Ente al progetto “Turismo delle Radici” aderendo all’invito del Vice 
Presidente del Consiglio e Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale On. Antonio Tajani per il coinvolgimento dei Comuni italiani nelle 
attività ed iniziative previste per il 2024 “Anno delle radici italiane” nell’ambito del 
Progetto PNRR “Il Turismo delle Radici – Una Strategia Integrata per la ripresa del 
settore del Turismo nell’Italia post Covid-19” gestito dallo stesso Ministero; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 23/11//2023 si deliberava:  
- DI PRENDERE ATTO dell’Adesione avvenuta in data 12 marzo 2023 con nota a firma 

del Sindaco del Comune di Gambatesa al progetto “Turismo delle Radici”;  
- DI DARE ATTO che per il sostegno alle attività del progetto “Turismo delle Radici” si 

rende necessaria la costituzione di un Comitato Temporaneo di Scopo, al fine di stimolare 
la creazione di servizi locali per i viaggiatori delle radici e la campagna di comunicazione 
con il passaporto delle radici italiane per poter essere certificati “Comune delle radici 
italiane”;  

- DI INCARICARE il Sindaco pro tempore, per tutti gli adempimenti consequenziali per 
la realizzazione del progetto “Turismo delle Radici”; 

VISTO il Piano “Next Generation EU” (NGEU), approvato nel luglio del 2020 dal 
Consiglio Europeo al fine di sostenere gli Stati membri colpiti dalla pandemia di COVID-
19 e vincolato al bilancio 2021-2027 dell'UE;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (Recovery and 
Resilience Facility - RRF) programma cardine nell’ambito del piano NGEU;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) presentato dall’Italia 
alla Commissione Europea il 30 aprile 2021, e valutato positivamente con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificato all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO l’Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi” incluso nella Missione 1 Componente 3 
“Turismo e cultura” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del costo complessivo di 
euro 1,02 miliardi, di cui è Amministrazione titolare il Ministero della Cultura (di seguito 
MiC);  

VISTO il Progetto “Il turismo delle radici - Una strategia integrata per la ripresa del 
settore del turismo nell'Italia post covid-19” dell’importo complessivo di 20 milioni di 
euro, di cui è Amministrazione attuatrice il Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione internazionale (di seguito MAECI) e in particolare la Direzione Generale per 
gli Italiani all’Estero (di seguito DGIT);  

VISTO l’avviso pubblico del Ministero ad oggetto “BANDO PER LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALO-



DELIBERA DI GIUNTA N.10 Del 22-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL “2024 – 
ANNO DELLE RADICI ITALIANE” del Ministero degli Esteri del 21/12/2023;  

PRESO ATTO che l’avviso pubblico:  
- rappresenta una misura finalizzata a realizzare, in collaborazione con i Comuni italiani, 

una serie di iniziative nel quadro del “2024 – Anno delle radici italiane nel mondo” 
nell’ottica di sensibilizzare le comunità locali sul tema dell’emigrazione italiana e dei 
viaggi delle radici e a creare sui territori un’offerta turistica mirata e integrata rivolta ai 
viaggiatori delle radici, costituendo una rete di Enti che saranno certificati come 
“Italea - Comune delle radici italiane”;  

- intende promuovere lo sviluppo di processi atti ad incentivare il turismo e gli 
investimenti in aree ad elevato tasso di disoccupazione, in particolare i piccoli borghi e 
le zone rurali d’Italia, contrastando lo spopolamento di tali aree e favorendo forme di 
turismo ecosostenibile che favoriscano per quanto possibile la partecipazione di donne 
e giovani; 

- prevede una dotazione finanziaria di euro 4.728.387,80 che saranno assegnati al 
numero massimo di 850 comuni selezionati; PRESO ATTO, altresì, che le attività 
realizzabili attraverso l’avviso pubblico sono le seguenti: - Eventi da creare ex novo 
anche nel quadro di manifestazioni identitarie delle comunità locali, che abbiano un 
legame con le comunità all’estero (festival culturali, manifestazioni musicali, giornata 
dell’emigrante, sagre enogastronomiche connesse all'identità o al territorio locale); 

- Iniziative dedicate alle comunità italiane all'estero nell'ambito di eventi e iniziative 
esistenti locali a forte carattere identitario (feste del Santo Patrono, festival culturali, 
manifestazioni culturali, sagre, etc.);  

- Allestimento di spazi museali o parti di essi, anche digitali, dedicati al tema 
dell'emigrazione italiana;  

- Attività di digitalizzazione di archivi pubblici e privati, raccolta di oggetti, lettere, foto 
etc.;  

- Produzioni culturali (ad es. concerti, opere teatrali, visite teatralizzate, etc.);  
- Laboratori per produzioni artigianali tipiche del territorio;  
- Nuove rievocazioni storiche (in grado di ricordare, tramite rappresentazioni teatrali, ad 

esempio artisti su piazze, eventi storici non ancora completamente valorizzati);  
- Attività connesse a mostre permanenti, anche di attivazione del patrimonio culturale e 

storico locale a forte carattere identitario;  
- Produzione di contenuti originali sulle tradizioni locali in vari formati audio/video o 

foto; - Organizzazione di iniziative che coinvolgano artisti di origini italiane e residenti 
all’estero;  

- Manifestazioni musicali organizzate da Bande Musicali, Cori e Gruppi folklorici.  

ATTESO che l’Avviso Pubblico prevede che saranno considerati ammissibili quei progetti 
di Comuni o Unioni di Comuni ai sensi del d.lgs. 267/2000, art. 32 che sviluppino una 
proposta, che abbiano alla data di pubblicazione del presente bando una popolazione non 
superiore a 6000 abitanti, corredata del relativo piano dei costi, finalizzata alla 
valorizzazione del territorio, in relazione al settore del turismo delle radici, da inserire in un 



DELIBERA DI GIUNTA N.10 Del 22-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

quadro di eventi culturali e identitari della collettività locale e che con specifica Faq 
Frequently Asked Questions è stato evidenziato che sono ammissibili forme di 
aggregazione di comuni, comprese le aggregazioni costituitesi in occasione della 
realizzazione di un progetto collegato al bando;  

VALUTATO l’interesse dell’Amministrazione Comunale per la presentazione di una 
propria candidatura;  

SENTITO il Sindaco il quale ha rappresentato che è stata condivisa con il Sindaco di 
Tufara l’opportunità di prevedere nell’ambito del progetto che ciascuno dei due comuni 
dovrà candidare la realizzazione, tra l’altro, di iniziative congiunte per le due comunità 
locali;  
DATO ATTO, pertanto, che, come condiviso, il Comune di Gambatesa e il Comune di 
Tufara presenteranno istanza a valere sul citato avviso pubblico come aggregazione di 
comuni; 

VISTI in particolare l’art.15 della legge 7 agosto 1990, n° 241, che prevede la possibilità 
per le Pubbliche Amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  

VISTO il protocollo di intesa allegato alla presente disciplinante i rapporti tra il Comune di 
Gambatesa e il Comune di Tufara;  

VISTO l’art. 15 del D.L.gs. 31 marzo 2023, n. 36, che disciplina il ruolo e le funzioni del 
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni;  

RITENUTO necessario nominare l’arch. Maria Maggio, Responsabile dell’Area Tecnico- 
Manutentiva, quale Responsabile del Progetto, incaricando la stessa di ogni adempimento 
finalizzato alla predisposizione del progetto per la candidatura a valere sull’Avviso 
Pubblico del Ministero “BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ 
CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALO-DISCENDENTI NEL MONDO DA 
ATTUARE IN OCCASIONE DEL “2024 – ANNO DELLE RADICI ITALIANE” del 
Ministero degli Esteri del 21/12/2023, alla presentazione della candidatura dell’istanza e ai 
provvedimenti consequenziali;  

DATO ATTO che il presente Avviso non è in alcun modo finalizzato all’individuazione di 
soggetti aggiudicatari di contratti aventi per oggetto l’acquisizione di beni e/o servizi ai 
sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole il  
responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
dell’Ente e che pertanto non si rende necessario il parere di regolarità contabile, fermo 
restando che eventuali provvedimenti saranno adottati a seguito dell’istruttoria delle 
candidature;  

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale; 



DELIBERA DI GIUNTA N.10 Del 22-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di partecipare in forma associata con il Comune di Tufara al “BANDO PER LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALO-
DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL “2024 – ANNO 
DELLE RADICI ITALIANE” di cui agli allegati moduli 1 e 2; 

Di approvare il protocollo di intesa tra il Comune di Gambatesa e il Comune di Tufara 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Di individuare nell’arch. Maria Maggio, Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, 
quale Responsabile del Progetto e Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 
15 del D.L.gs. 31 marzo 2023, n. 36;  

Di individuare la sig.ra Mariantonietta Regina, Responsabile dell’Ufficio Anagrafe, quale 
Referente per l’accesso agli atti per la ricerca genealogica sul territorio;  

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva ogni adempimento 
finalizzato alla predisposizione del progetto per la candidatura a valere sull’Avviso 
Pubblico del Ministero “BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ 
CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALO-DISCENDENTI NEL MONDO DA 
ATTUARE IN OCCASIONE DEL “2024 – ANNO DELLE RADICI ITALIANE” del 
Ministero degli Esteri del 21/12/2023, alla presentazione della candidatura dell’istanza e ai 
provvedimenti consequenziali;  

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo di intesa con il Comune di 
Tufara;  

Di comunicare la presente deliberazione in elenco, ai signori capogruppo consiliari 
(art.125 del D. Lgs. n°267/2000);  

Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime e palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.10 Del 22-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 6 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 22-01-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 737   del   29-01-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 29-01-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 45 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 29-01-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 29-01-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
22-01-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 22-01-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 29-01-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


